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SISTA ANMÄLNINGSDAG: 20 JUNI

Vad är det att vara ”svensk”? Hur ser vår 
närhistoria ut – den som vi glömt, men 
som påverkar det vi är och gör? Hur ser 
svenskkyrklig identitet och utveckling ut i 
ett mångkulturellt samhälle?

Välkommen på konferens 8-9 november 
i Norrköping för anställda i FBHO-
församlingar. Vi möts under två dagar 
för att dela erfarenheter, lyssna på 
intressanta föreläsningar och samtala 
med kollegor. 



SVENSK – OCH LIKA OLIKA
ONSDAG 8 NOVEMBER 

9.00  Anmälan med kaffe/te och smörgås i Kyrkans hus 

10.30 Morgonbön och inledning i Hedvigs kyrka
 HUVUDFÖRELÄSNINGAR 
 Föreläsningar och panelsamtal

• Vår bästa tid är nu ...? - Bengt Kristensson Uggla
• Är svensken människa – Lars Trägårdh
• Moderator Ulrika Knutson 

13.00 Lunch
14.30 VALBARA SPÅR 
 PASS 1: Föreläsningar i tre spår i olika lokaler
16.00 Fikapaus
16.30-18.00  VALBARA SPÅR 
 PASS 2: Föreläsningar i tre spår i olika lokaler
19.00 Gemensam middag i Magnentus Building, Nya Torget

VÅR BÄSTA TID ÄR NU…?
Folkkyrkans villkor och möjligheter 
i en pluralistisk värld och ett 
postkristet samhälle. Vad är det 
”svenska” i Svenska kyrkan? 
Varför är det så hotfullt att vara i 
minoritet?
 
Bengt Kristensson Uggla, professor 
i filosofi, kultur och företagsledning  vid Finlands 
svenska universitet Åbo Akademi.

ÄR SVENSKEN MÄNNISKA?
Lars Trägårdh, talar om ”svenskhet” – är 
det ett begrepp som inkluderar eller 
stänger människor ute? Är det sant att 
vi är världens mest individualistiska 
och sekulariserade land, och vad 
får det i så fall för betydelse för vår 
syn på omvärlden, oss själva och vart vi är på väg? 
På vilka sätt bör Svenska kyrkan vara ”svensk” i ett 
mångkulturellt samhälle? 

Lars Trägårdh, professor i historia och civilsamhällekunskap.

SPÅR 1: ATT FÅ SYN PÅ SIG SJÄLV – 
NORMKRITIKENS NÖDVÄNDIGHET 
Under de senaste åren har normkritik kommit att bli 
ett väletablerat, om än omdiskuterat, begrepp. Här 
får du en introduktion till normkritik – vad innebär det 
egentligen och vad kan normkritiken bidra med i arbe-
tet för integration och mångfald? 

Frida Ohlsson Sandahl, föreläsare och författare.

SPÅR 2: RASISMEN HISTORISKT OCH MITT 
IBLAND OSS – HUR GÖR VI?
Bilan Osman från stiftelsen Expo guidar oss kring 
rasismer i dagens Sverige. Hur ser den organiserade/
rasideologiska miljön ut? Och hur kan rasism se ut, i oss 
och utanför den organiserade formen? Vilka normer 
och föreställningar om hudfärg eller religion lever vi 

med och hur påverkar de synen på ”svenskhet”. Vilken 
roll kan kyrkan ha i dessa tider, som mobiliseringskraft 
och aktör i lokalsamhället?

Bilan Osman, utbildare, EXPO.

SPÅR 3: ”SVERIGES FOLK – ETT GUDS FOLK” – 
OM FOLKKYRKAN OCH NATIONALISMEN 
På vilket sätt har tanken om ”det svenska” och om en 
nationell gemenskap präglat kyrkosynen i Svenska 
kyrkan, historiskt och i vår tid? Finns det delar av den 
självförståelsen som vi i vår tid behöver göra upp med? 
Finns det delar av en nationellt präglad folkkyrkosyn 
som kan vara värt att värna i en multikulturell tid? 

Jan Eckerdal, präst och doktor i systematisk teologi med 
livsåskådningsvetenskap.

Moderator Ulrika Knutson, 
författare och journalist. 

VALBARA SPÅR (DU VÄLJER TVÅ AV DESSA TRE VID ANMÄLAN)

HUVUDFÖRELÄSNINGAR
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TORSDAG 9 NOVEMBER 
8.30  VALBARA SEMINARIER 
 Seminarier pass 1 i olika lokaler
10.00 Fika
10.30 VALBARA SEMINARIER 
 Seminarier pass 2 i olika lokaler
12.00  Lunch
13.00 FÖRELÄSNING  
 Navid Modiri, Vilka fördomar har du? i Hedvigs kyrka
14.15 MÄSSA 
 Sändningsmässa
15.15 Fika-to-go

1. ATT VARA KYRKA I MIGRATIONENS TID. 
Migrationsfrågor har dominerat den allmänna debatten 
de senaste åren. Hur påverkar det församlingarnas 
liv att spänningarna och polariseringarna ökar i vårt 
land och runt om i världen?  Vilka motiv har vi för 
vårt arbete med asylsökande? Vad är våra motiv för 
interreligiösa relationer?  Hur ser vår kallelse ut i denna 
tid av migration?

Pernilla Myrelid, präst och projektanställd i Linköpings 
stift, delar med sig av möten från medarbetare i några 
församlingar i Linköpings stift.

2. MOD 6.0 – NYTT MOD I EN NY TID
Världen och Sverige har förändrats, vi lever i en tid då 
nationalismen ökar i samhället. I samhället förgrovas 
språket och på nätforum blir hatet uppenbart och 
hoten och motsättningarna ökar, då dialogen brister. 
Konceptet Mångfald och Dialog (MOD), som togs 
fram 1989, har förändrats i takt med sin omgivning 
och nu är nya MOD 6.0 med utgångspunkt i mänskliga 
rättigheter här. 

Välkommen till en introduktion till en ny version av 
MOD-konceptet och tillfälle att pröva och samtala om 
dess metoder. Seminariet hålls av Marco Helles, en av 
upphovsmännen till MOD.

3.INTERRELIGÖSA OCH NÄRKULTURELLA 
AKTIVITETER – HUR GÖR VI? 
Att utföra aktiviteter som ger människor möjlighet 
att föra dialog över gränserna är viktigt för att bygga 
motståndskraftiga relationer och kan vara otroligt 
givande. Men de bästa interreligiösa/interkulturella 

samarbeten kräver en hel del eftertanke och 
förberedelser. 

Välkommen till seminariet som ger dig möjlighet att 
samtala, dela och pröva metoder under ledning av 
Tillsammans för Sverige Stockholm.

4. SPÅRVAGNSTUR - EN RESA I TID OCH RUM
Följ med på en gammaldags spårvagnstur längs 
Norrköpings årsringar. Vi startar vår tur centralt 
vid Tyska Torget för att sedan längs rälsen passera 
flera av stadens södra stadsdelar och delar av S:t 
Johannes församling. På 1950- talet bodde ca 80 % 
av stadens invånare inom en radie av 2 km från Tyska 
torget. Under 1980-talet hade en rejäl utflyttning 
från stadskärnan skett och endast 20 % av stadens 
befolkning bodde i centrum. Vi kommer att få 
höra Norrköpings 1900-tals historia med fokus på 
drömmen om det perfekta boendet.

Guidar gör intendent Anette Kindahl från Norrköpings 
stadsmuseum. 

5. SYMBOLER OCH SAMTAL GER MÖTEN 
MÄNNISKOR EMELLAN
Med hjälp av Sensus koncept Den multireligiösa 
resväskan får vi bekanta oss med symboler och 
föremål från sex av de största världsreligionerna. 
Vad är lika, vad är olika? När känner jag igen mig, när 
upplever jag något som främmande? Vad berättar 
föremålen, vad kan vi berätta för varandra? 

Guidar oss genom resväskans och religionernas symboler 
gör Lena Åkesson, verksamhetsutvecklare på Sensus 
Östergötland-Norra Småland. 

VALBARA SEMINARIER (DU VÄLJER TVÅ AV DESSA VID ANMÄLAN)

Navid 
Modiri 
kommunikatör 
och artist som 
föreläser om kreativitet, integration 
och mångfald. Navid skapar samtal 
som gör skillnad.
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6. BARN I VÄNTAN – BARN I START (BIV/BIS)
”Jag kom på en gul ballong med plankor” Hamza 7 år
Att våga möta barns och ungdomars erfarenheter 
och känslor genom deras egna livsberättelser och 
målningar. Välkommen att lyssna på hur och praktiskt 
pröva på vad vi gör i BIV/BIS-grupperna i S:t Johannes 
församling i Norrköping.

Seminariet leds av pedagog Eva Sjövall och diakon Elisabet 
Larnemark.

7. MED RÖTTER OCH FÖTTER – TILLSAMMANS 
FÖR INKLUDERING, MOT RASISM OCH 
FRÄMLINGSFIENTLIGHET 
Främlingsfientlighet och rasism förtrycker, splittrar 
och förminskar människor i alla samhällen. Hur kan 
vi i våra lokalsamhällen organisera oss och mobilisera 
socialt för att stärka och utveckla sammanhållningen 
och motverka dessa negativa trender? Med rötter och 
fötter är en svenskkyrklig utbildning som anordnas 
i samverkan med Sensus och Expo med syfte att ge 
verktyg att göra just detta. På seminariet får du en 
introduktion till utbildningen, samt ges möjlighet att 
pröva dess metoder. 

Seminariet leds av Med rötter och fötters projektledare 
Lena Blom, stiftsdiakon i Uppsala stift.

8. MÄNNISKOVÄRDE – FORUMTEATER
Hur kan man med en kristen värdegrund bemöta 
vardagsrasism? Hur kan vi föra ett samtal kring 
fördomar och generaliseringar? Berättelsen 
i detta seminarium kretsar kring prästen 
Camilla, som inte riktigt vet hur hon ska bemöta 
församlingsmedlemmarnas fördomar. Som aktiv 
deltagare i seminariet får du möjlighet att muntligt 
ändra skådespelarnas repliker och på så sätt påverka 
scenen från hur det spelas upp till hur det istället borde 
gå till. 

Berättelsen gestaltas av teatergruppen Tage Granit. 
 
9. DE OCH VI - ATT UNDERSÖKA SVENSKHET 
GENOM SATIREN
Vem är de och vem är vi? Vi skapar och 
reflekterar kring svenskhet ur satir- och 
yttrandefrihetsperspektiv. 

Sahar Burhan, satirtecknare och konstnär, och Carina Milde, 
konstvetare och intendent på Arbetets museum, utforskar 
och nytänker tillsammans med oss.

10. HAR HANDHÄLSNING EN RELIGION?
Debatten om kulturella uttryck inom det svenska 
samhället präglas ofta av färdiga åsikter om vad 
som är rätt och fel. Hur reflekterar vi över våra egna 
reaktioner och uppfattningar i kulturella och religiösa 
möten? Var skall gränsen för vad som är acceptabelt 
dras i det offentliga, halvoffentliga och privata 
rummet, och vem avgör det? 

Seminarium med Hedda Jansson, doktorand i 
religionshistoria.

11. FBHO-KOMMUNIKATION
Om kyrkans vi & dom och kommunikation 
i mångfald. Workshopen vänder sig till alla 
församlingsmedarbetare som är intresserade av hur 
Svenska kyrkan når ut i en förändrad omvärld. Du 
kommer att få med dig metodmaterial som går att 
använda praktiskt och strategiskt i församlingens 
kommunikationsarbete. Kommunikationsmetoder i 
FBHO-församlingar: inkludering, representativitet, 
interaktivitet, samverkan och organisation. 

Christina Byström och Johanna Linder, samordnare i 
nätverket Framtiden Bor Hos Oss, berättar om FBHO:s nya 
kommunikationsstrategi.

12. BIBLIODRAMA
Bibliodrama är en form av bibelupplevelse där vi får 
möjlighet att känna igen oss själva i de människor, 
miljöer och händelser, som vi läser om i Bibeln.
Bibliodrama innebär att ”läsa Bibeln med hela 
kroppen”, att förkroppsliga texten, för att förstå den 
och komma den nära. Tillsammans i en grupp kan vi 
återskapa Bibelns berättelser på ett lekfullt, andligt 
och dramatiskt sätt. 

Susanne Lindström, församlingspedagog, låter oss prova 
bibliodrama utifrån konferensens tema. 

13. FBHO-TEOLOGI
Vad innebär det teologiskt att arbeta i en multikulturell 
kontext? Finns det en teologi som förenar FBHO-
nätverkets församlingar på grund av den verklighet vi 
befinner oss i? Hur ser den i så fall ut? 

Vi reflekterar tillsammans med Andreas Holmberg, som 
forskar om FBHO-församlingarnas teologi utifrån teori och 
praktik.
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VÄLKOMMEN TILL NORRKÖPING
Plats:  Centrala Norrköping
Tid:  8-9 november 2017. Vi inleder den 8 november kl 10.30 (mötesbyrå från 9.00) 
 och avslutar med fika den 9 november kl 15.15 
Kostnad: 1500 kr 

Konferensen har begränsat antal platser. Det går endast att anmäla sig till båda dagarna.  

Dagarna består av gemensamma föreläsningar samt valbara spår och seminarier. Du väljer två spår dag 1 samt 
två seminarier dag 2. Valet gör du vid anmälan. 

Anmälan: https://sensus.wufoo.com/forms/svensk-och-lika-olika-fbhokonferens-2017/

Anmälan är bindande men platsen kan överlåtas i samråd med arrangören. Endast en person kan anmälas åt 
gången. 

I konferensavgiften ingår fika, lunch båda dagarna samt middag på onsdagskvällen, inklusive alkoholfri dryck. 

Deltagaren bokar själv resa och eventuellt boende

SISTA ANMÄLNINGSDAG: 20 JUNI

Tips på boende inom 5-10 min gångväg från Hedvigs kyrka.
• Scandic Norrköping City
• Comfort Hotel Norrköping
• Elite Grand Hotel Norrköping
• First Hotel Central
• The Lamp Hotel (här finns förbokade rum till rabatterat pris för konferensdeltagare som bokar boende 

före midsommar: uppge bokningsnummer 56589 vid bokning)
• Centralstationens Vandrarhem

FÖR FRÅGOR KRING KONFERENSEN 
Katarina Wändahl 
katarina.wandahl@svenskakyrkan.se 
0767-627189

FÖR FRÅGOR KRING ANMÄLAN OCH FAKTURERING 
Maria Strid
maria.strid@sensus.se
0704-624877


